
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1361 DEL 02-07-2020

N. SETTORE 253 DEL 02-07-2020

Oggetto:

Proroga tecnica per il periodo 1 luglio - 9 luglio 2020 del servizio di custodia e
manutenzione del depuratore comunale e degli impianti di sollevamento fognari
comunali  Ditta CHEMITECNO SUD di Arigò Marco - Partita IVA:
01837290830 - CIG: ZB22D7FF6F

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Alfredo Romagnolo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1361 del 02-07-2020
Pag. 1 di 8



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Proroga tecnica per il periodo 1 luglio - 9 luglio 2020 del servizio di custodia e
manutenzione del depuratore comunale e degli impianti di sollevamento fognari
comunali  Ditta CHEMITECNO SUD di Arigò Marco - Partita IVA:
01837290830 - CIG: ZB22D7FF6F

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE:
con determinazione dirigenziale n. 218/4° Settore dell’08/06/2020, è stata disposta l’autorizzazione a1.
contrarre per l'affidamento mediante R.d.O. del servizio di custodia e manutenzione del depuratore
comunale e degli impianti di sollevamento fognari comunali per il periodo 1 luglio - 31 dicembre 2020;
in data 8 giugno 2020 è stata inviata R.d.O. n. 2583312 tramite il portale MePa ad operatori iscritti al bando2.
“Lavori di manutenzione – Opere Specializzate, categoria OS22 - Impianti di potabilizzazione e depurazione”,
fissando quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte il 18 giugno 2020 ore 08:00;
con determinazione dirigenziale n.236/4° Settore del 23.06.2020 si è proceduto alla nomina della3.
Commissione di gara;
la procedura di gara avviata il 25.06.2020 non risulta ancora conclusa sulla piattaforma MePa e pertanto non4.
si proceduto all'individuazione del Contraente; conseguentemente non si può procedere all’avvio del nuovo
servizio;

CONSIDERATO CHE:
l’attività di custodia, conduzione e manutenzione del depuratore comunale e degli impianti di sollevamento
fognari comunali non può essere interrotta poiché la sua mancata esecuzione comporterebbe l’inevitabile
compromissione della funzionalità impiantistico-depurativa con gravi danni per la collettività e per
l’ambiente;
la tipologia del servizio esperito presenta profili di urgenza ed indifferibilità e la sua esecuzione è essenziale
per evitare situazioni di pericolo per l’incolumità, la sicurezza e la salute pubblica;

VISTA la determinazione dirigenziale n 460/4° Settore del 15/11/2019 modificata dalla determinazione n. 487/4°
Settore del 06/12/2019 con le quali le funzioni di RUP, progettista e DEC del “Servizio di custodia e manutenzione
del depuratore comunale e degli impianti di sollevamento fognari comunali”, a tutt’oggi in corso di esecuzione,
sono state assegnate al dipendente per. ind. Alfredo Romagnolo;

ATTESO che la mancata attivazione della procedura inerente il servizio di cui in oggetto,  comporterebbe
l’inevitabile compromissione della funzionalità dell’impianto di depurazione Comunale e degli impianti di
sollevamento ed è quindi connessa ad aspetti indifferibili ed urgenti al fine di evitare danni certi e gravi all’Ente
oltre che a problematiche rilevanti sotto il profilo igienico-ambientale amplificate dalla stagione estiva ormai in

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1361 del 02-07-2020
Pag. 2 di 8



corso;

RITENUTO:
che in forza ed alla luce delle considerazioni sin qui esposte, si appalesa la necessità di provvedere alla
prosecuzione della gestione temporanea dell’impianto per ulteriori nove giorni e quindi sino al 9 luglio 2020
al fine di garantire il regolare funzionamento dello stesso nonchè garantire un corretto e costante processo
depurativo in tutte le sue fasi nelle more della conclusione della procedura di gara e quindi dell'avvio del
nuovo servizio;
che sussistono le condizioni per procedere ad una prosecuzione del servizio di custodia, manutenzione,
conduzione e controllo dell’Impianto di Depurazione Comunale alle condizioni, prescrizioni e modalità tutte
richiamate nel contratto stipulato con documento generato dal MePa il 31.01.2020 in ordine all'R.d.O. n.
2473287, a far data dalla scadenza dell’appalto;

che detta prosecuzione, nella sua accezione tecnica, ha carattere di temporaneità e di strumento atto
esclusivamente ad assicurare il passaggio da un regime contrattuale ad un altro così come per altro previsto e
richiamato con Deliberazione n. 86  dell’autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici “Adunanza del 06.10.2011”
e Parere del 12.10.2005, n. 3260/2005 – Sezione I;

che detta prosecuzione  è quindi ancorata al principio di continuità dell’azione amministrativa di cui all’art. 97
Costituzione  per ragioni, così come ampiamente illustrato in narrativa,  obiettivamente non dipendenti dallo
scrivente Ufficio che aveva posto per tempo, pur in assenza di strumenti di programmazione
economico-finanziaria (Piano esecutivo di Gestione non assegnato per l’anno 2012) i procedimenti
amministrativi di competenza;

che l’art. 23 della legge 62/2005 ( legge comunitaria 2004), stabilisce che “ (…) i contratti per acquisti e
forniture di beni e servizi, già scaduti o che vengano a scadere nei sei mesi successivi alla data di entrata in
vigore della presente legge, possono essere prorogati per il tempo necessario alla stipula dei nuovi contratti,
a seguito di espletamento di gare ad evidenza pubblica a condizione che la proroga non superi comunque i
sei mesi (…)”

RITENUTO che al fine di evitare l’interruzione del servizio sia quindi necessario concedere la proroga tecnica
all’Esecutore uscente Chemitecno Sud di Arigò Marco con sede legale in Messina -  Via Lazio Isolato n. 38 interno 2
-  Partita IVA: 01837290830 – pec: chemitecnosud@pec.it,  limitatamente al periodo  1 - 9 luglio 2020;

VISTO il preventivo di spesa allegato alla presente determinazione redatto dal RUP il 30 giugno 2020 inerente la
spesa necessaria per l’esperimento del servizio dal 1 luglio al 9 luglio p.v. e cioè per n. 9 giorni naturali e
consecutivi successivi al 30 giugno 2020, data di scadenza del servizio in corso di esecuzione che, con il ribasso
d’asta contrattualizzato (9,18 %), presenta un costo netto di € 4.302,17 oltre € 430,22 per Iva al 10% e quindi
l’importo complessivo di € 4.732,39;

RITENUTO che al fine di evitare l’interruzione del servizio sia quindi obbligatorio concedere la proroga tecnica
all’Esecutore uscente Chemitecno Sud di Arigò Marco con sede legale in Messina -  Via Lazio Isolato n. 38 interno 2
-  Partita IVA: 01837290830 – pec: chemitecnosud@pec.it, per il periodo 1 - 9 luglio 2020 con una spesa di €
4.732,39 il cui impegno contabile viene assunto al bilancio comunale come di seguito indicato:

al Piano finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 3194 dell’esercizio finanziario 2020,-
in ragione delle attuali disponibilità al capitolo di spesa  all’uopo dedicato e cioè per la somma di € 2.440,28;
al Piano finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 3233 dell’esercizio finanziario 2020,-
per la somma restante pari ad € 2.292,11;

RITENUTO urgente ed inderogabile concedere la presente proroga nelle more dell’avvio del servizio di cui alla
procedura di gara avviata con determinazione a contrarre n. 218/4° Settore dell’08/06/2020;

VISTO il Durc on line prot. INPS_20882860 in corso di validità che attesta la regolarità contributiva della ditta nei
confronti dell’INPS e dell’INAIL sino al 26/09/2020;

RICHIAMATI:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1361 del 02-07-2020
Pag. 3 di 8

mailto:chemitecnosud@pec.it
mailto:chemitecnosud@pec.it


L’art. 192, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti
debba essere proceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;
l’oggetto del contratto la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dei contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che sono alla base;

L’art. 32, comma 2 del Codice a termine del quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

ATTESO che ai sensi dell'art.56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N.48 nel testo
modificato dall'art.13 della I.r. 23.12.2000, n.30 l'autorizzazione a contrattare è posta in essere con apposita
determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;
PRESO ATTO che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 4° Settore Ambiente
e Territorio;
ATTESO che è stato acquisito il seguente CIG: ZB22D7FF6F;

VISTA la deliberazione consiliare n. 110 del 15.10.2019 di approvazione del D.U.P. 2018-2020 e dello schema di
bilancio finanziario di previsione 2018/2020 e relativi allegati”;

VISTI:
il Codice dei Contratti “D.Lgs 50/2016 e s.m.i.”, recepito in Sicilia dalla Legge regionale 17 maggio 2016, n.
8;
il D.Lgs n. 267/2000 ed in particolare l’art. 163;
la Legge Regionale n. 12 del 12 Luglio 2011;
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione N. 86
del 25/09/2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i.;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;
il Regolamento comunali sui controlli interni;

PROPONE

di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale:

Di prendere atto che occorre provvedere, così come acclarato nella parte motiva del presente provvedimento,
nelle more della  conclusione della procedura di gara avviata con la determinazione dirigenziale n. 218/4° Settore
dell’8/06/2020, finalizzata all'affidamento del servizio di custodia e manutenzione del depuratore comunale e
degli impianti di sollevamento fognari comunali per il periodo 1 luglio - 31 dicembre 2020, alla proroga per giorni
nove successivi alla scadenza contrattuale (30 giugno 2020), del Servizio di custodia, manutenzione, conduzione
e controllo dell’Impianto di Depurazione Comunale,  attualmente gestito dall’Impresa Chemitecno Sud di Arigò
Marco  alle condizioni, prescrizioni, direttive ad ogni titolo richiamate in forza al contratto stipulato con
documento generato dal MePa il 31.01.2020 in ordine all'R.d.O. n. 2473287,

Di dare atto che sussistono le condizioni per procedere ad una prosecuzione del servizio  in oggetto citato alle
condizioni, prescrizioni e modalità tutte richiamate nel contratto stipulato con documento generato dal MePa il
31.01.2020 in ordine all'R.d.O. n. 2473287, con l’Impresa Chemitecno Sud di Arigò Marco con sede legale in
Messina -  Via Lazio Isolato n. 38 interno 2 -  Partita IVA: 01837290830. Pertanto la prosecuzione del servizio è
disposta a far data dal primo giorno utile dopo la scadenza dell’appalto e quindi dal 01.07.2020 e sino a tutto il
9.07.2020;

Di dare atto che la mancata attivazione della procedura inerente la prosecuzione del servizio di cui in oggetto,
comporterebbe  l’inevitabile compromissione della funzionalità dell’impianto di depurazione Comunale e degli
impianti di sollevamento ed è  quindi connessa ad aspetti indifferibili ed urgenti al fine di evitare danni certi e gravi
all’Ente oltre che a problematiche rilevanti sotto il profilo igienico-ambientale amplificate dall’approssimarsi della

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1361 del 02-07-2020
Pag. 4 di 8



stagione estiva;

Di prendere atto del preventivo di spesa allegato alla presente determinazione redatto dal RUP, inerente il costo
del servizio per la durata di 9 giorni naturali e consecutivi successivi al 30 giugno 2020, data di scadenza del
servizio in corso di esecuzione, dal quale, applicando il ribasso d’asta contrattualizzato (9,18 %), discende un costo
netto per il periodo 1 - 9 luglio 2020 pari ad € 4.302,17 oltre € 430,22 per Iva al 10% e quindi l’importo
complessivo di € 4.732,39;

Di impegnare,  a tale scopo, la somma di € 4.732,39 al bilancio comunale come di seguito indicato:
al Piano finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 3194 dell’esercizio finanziario 2020, in-
ragione delle attuali disponibilità al capitolo di spesa all’uopo dedicato e cioè per la somma di € 2.440,28;
al Piano finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 3233 dell’esercizio finanziario 2020,-
per la somma restante pari ad € 2.292,11;

Di dare atto che a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente T.U.E.L. trattasi di spesa ricorrente;

Di dare atto che per la presente proroga tecnica è stato acquisito il CIG: ZB22D7FF6F;

Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge N. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lettera e) della legge 190/2012,
dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del responsabile del presente
procedimento;

Di dare atto che con il presente provvedimento viene rispettato quanto disposto dall’art. 163 del T.U.E.L.;

Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis comma 1
del D.Lgs N. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittima e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto che mancata attuazione della spesa e quindi del servizio alla stessa connesso comporta danno grave
e certo all’Ente per eventuali problemi che potrebbero verificarsi a causa del mancato funzionamento
dell’impianto di depurazione di proprietà comunale e che la spesa è inderogabile ed obbligatoria.

        Istruttore Direttivo Amm.vo
             Dr Anna Maria Iarrera

                       Il Coordinatore del Servizio
                    Funzionario Direttivo Amm.vo

   Dr. Domenico Lombardo

Il Responsabile del procedimento

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1361 del 02-07-2020
Pag. 5 di 8



F.to  Alfredo Romagnolo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1361 del 02-07-2020
Pag. 6 di 8



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 02-07-2020
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   429 del 02-07-2020  a Competenza   CIG ZB22D7FF6F

Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato

Capitolo       3194 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTO DI
DEPURAZIONE
Causale Proroga tecnica per il periodo 1 luglio - 9 luglio 2020 del servizio di custodia e manutenzione

del depuratore comunale e degli impianti di sollevamento fognari comunali  Ditta
CHEMITECNO SUD di Arigo Marco - Partita IVA: 01837290830 - CIG: ZB22D7FF6

Importo  2020 €. 2.440,28

Beneficiario     20161   CHEMITECNO SUD di Arigo Marco

Impegno N.   430 del 02-07-2020  a Competenza   CIG ZB22D7FF6F

Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato

Capitolo       3233 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI
Causale Proroga tecnica per il periodo 1 luglio - 9 luglio 2020 del servizio di custodia e manutenzione

del

Importo  2020 €. 2.292,11

Beneficiario     20161   CHEMITECNO SUD di Arigo Marco

Milazzo, lì 03-07-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1361 del 02-07-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 03-07-2020.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1361 del 02-07-2020
Pag. 7 di 8



N. Reg. Albo: 2379

Milazzo, lì 03-07-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1361 del 02-07-2020
Pag. 8 di 8


